GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

FUNDAÇÃO DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA E COM ALTAS HABILIDADES NO RIO GRANDE DO SUL

FADERS – ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

Mapeamento da Realidade Municipal e Regional

sobre Acessibilidade e Inclusão

IDENTIFICAÇÃO

Nome da Associação da FAMURS:

Nome do Município:

Nome do Prefeito:

Nome da pessoa responsável pela aplicação do mapeamento:

Excelentíssimo Senhor Prefeito

A FADERS, órgão  gestor e articulador da política pública para Pessoas com

Deficiência, com mobilidade reduzida e Altas Habilidades no Estado do Rio Grande

do Sul, tem pautado seu trabalho na acessibilidade e inclusão buscando garanti-las

e promovê-las de maneira plena e efetiva.

A fim de verificar quais intervenções dos entes de Estado são necessárias para que

essas políticas públicas voltadas para a acessibilidade e inclusão se façam efetivas

na vida das pessoas, torna-se fundamental mapeá-las e identificar em que grau elas

estão sendo aplicadas.

O mapeamento visa promover a integração destas informações e destas políticas na

esfera regional dos Conselhos Regionais de Desenvolvimento- COREDEs, e

oportunizar melhor identificação e conhecimento da realidade em cada município,

tanto na zona urbana, como na zona rural.

Sugerimos que todas as secretarias participem do preenchimento deste instrumento,

pois, assim, cada município terá a oportunidade de apresentar a sua realidade, e a

partir disso identificar, implantar e ou implementar políticas públicas para as Pessoas

com Deficiência e pessoas com Altas Habilidades

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

FUNDAÇÃO DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA E COM ALTAS HABILIDADES NO RIO GRANDE DO SUL

FADERS – ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

Importante ressaltar que as questões propostas neste instrumento serão abordadas

no Fórum Permanente de Políticas Públicas para Pessoas com Deficiência e para

Pessoas com Altas Habilidades que será realizado no município de Montenegro, no

qual cada um dos 19 municípios que compõe o COREDE Vale do Rio Caí serão

convidados a apresentar a sua realidade.

Entregaremos durante a reunião preparatória o instrumento a ser preenchido

(mapeamento) e o documento informativo com dados do IBGE e outras fontes

oficiais sobre as políticas públicas para PcD e PcAH/SD. Solicitamos a sua atenção

para verificar se as mesmas condizem com o cenário atual de seu município.

Entendemos que com o diálogo construtivo, identificando a realidade local e regional,

estaremos em condições de potencializar as ações e dar maior efetividade às

politicas públicas e ações que promovam acessibilidade e inclusão.

Atenciosamente,

Andrea Asti Severo
Coordenação de Pesquisa

Ana Flávia Beckel Rigueira
Diretora Técnica

Porto Alegre,24 de abril de 2019.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

FUNDAÇÃO DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA E COM ALTAS HABILIDADES NO RIO GRANDE DO SUL

FADERS – ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

MAPEAMENTO DA REALIDADE MUNICIPAL E REGIONAL

SOBRE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

Este instrumento embasará as demandas que serão apresentadas na

plenária do Fórum Permanente de Políticas Públicas para Pessoas com

Deficiência e Altas Habilidades. Vale ressaltar que o instrumento deverá

ser entregue até o dia do Fórum.

1. Na estrutura organizacional do seu município existe órgão focado na promoção

e garantia dos direitos das Pessoas com Deficiência? Marque abaixo:

  Secretaria   Coordenadoria   Assessoria

  Departamento   Núcleo   Não possui

  Outro; especifique:

1.1. Caso sua resposta seja afirmativa, a qual instância da estrutura
organizacional do seu município está vinculada? Especifique:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

FUNDAÇÃO DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA E COM ALTAS HABILIDADES NO RIO GRANDE DO SUL

FADERS – ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

2. Existe no seu município:

2.1
Conselho de Direitos da Pessoa com
Deficiência?

  Sim   Não

2.2
Conselho de Direitos da Pessoa com Altas
Habilidades?

  Sim   Não

2.3
Comitê Gestor de Políticas Públicas para
Pessoas com Deficiência?

  Sim   Não

3. Existem Associações no seu município referentes à:

3.1 Pessoas com Deficiência?   Sim   Não

        Caso sua resposta seja afirmativa, quais Associações?

3.2 Pessoas com Altas Habilidades?   Sim   Não

        Caso sua resposta seja afirmativa, quais associações?

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

FUNDAÇÃO DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA E COM ALTAS HABILIDADES NO RIO GRANDE DO SUL

FADERS – ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

4. Existem projetos, programas e ações que estão em andamento nas diversas
Secretarias do seu município para:

4.1 Pessoas com Deficiência?   Sim   Não

       Caso sua resposta seja afirmativa, quais?

4.2 Pessoas com Altas Habilidades?   Sim   Não

Caso sua resposta seja afirmativa, quais?

4.3 Paradesporto?   Sim   Não

Caso sua resposta seja afirmativa, quais?

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

FUNDAÇÃO DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA E COM ALTAS HABILIDADES NO RIO GRANDE DO SUL

FADERS – ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

5. Quantos alunos com deficiência frequentam as salas de recursos

multifuncionais do município?

5.1 Especifique a quantidade:

  Cegueira   Baixa visão

  Surdez   Deficiência auditiva

  Surdocegueira   Transtornos globais do desenvolvimento

  Deficiência física    Transtorno do espectro autista

  Deficiência intelectual    Deficiência mental/psicossocial

  Síndrome de Down

  Deficiência múltipla/Especifique:

  Outros/ Especifique:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

FUNDAÇÃO DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA E COM ALTAS HABILIDADES NO RIO GRANDE DO SUL

FADERS – ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

6. Quantos alunos com Altas Habilidades frequentam as salas de recursos

multifuncionais do município?

6.1 O município possui professores habilitados/capacitados para a docência de
alunos com Altas Habilidades:

  Sim

Quantos?

Em Salas de Recursos:

  Não Em Salas Regulares:

7. O seu Município possui:

7.1 Professores habilitados e com fluência
em Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS?

  Sim Quantos:

  Não

7.2 Servidores habilitados e com fluência
em Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS?

  Sim Quantos:

  Não

7.3 Profissionais Tradutores/Intérpretes de
Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS?

  Sim Quantos:

  Não

7.4 Serviço de Tradução/Interpretação de
Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS?

  Sim Quantos:

  Não

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

FUNDAÇÃO DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA E COM ALTAS HABILIDADES NO RIO GRANDE DO SUL

FADERS – ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

10

10

10

8. O seu Município possui:

8.1 Transporte escolar acessível?   Sim   Não

8.2 Transporte público acessível?   Sim   Não

9. As Unidades Básicas de Saúde encontram-se acessíveis:

9.1 Na Zona Urbana?   Sim   Não

9.2 Na Zona Rural?   Sim   Não

10.  Existem serviços públicos especializados de odontologia para Pessoas com

Deficiência no seu Município?

  Sim   Não

11. O seu município possui projetos relativos à inclusão da Pessoa com Deficiência

no trabalho (Lei 8.213/1991)?

  Sim

Quais?

  Não

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

FUNDAÇÃO DE ARTICULAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA E COM ALTAS HABILIDADES NO RIO GRANDE DO SUL

FADERS – ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

10

12. O encaminhamento do Passe Livre Intermunicipal para a FADERS é de

responsabilidade do Centro de Referência de Assistência Social/CRAS?

  Sim

  Não
Qual o Órgão/Instituição
responsável pelo encaminhamento?

13. Existe alguma exigência (legislação) na expedição de alvarás quanto à

acessibilidade nos prédios públicos?

  Sim

Quais?

  Não

Gabinete da Presidência

Fundação de Articulação e Desenvolvimento de Políticas Públicas para

Pessoas com Deficiência e com Altas Habilidades no Rio Grande do Sul

FADERS - Acessibilidade e Inclusão

Rua Duque de Caxias, 418

Fone:(51) 3287.6500 Ramal 518 e 517

Contatos com Andréa Asti Severo e Fabíola Malaguez

www.portaldeacessibilidade.rs.gov.br

pesquisa@faders.rs.gov.br

http://www.portaldeacessibilidade.rs.gov.br/